

8. Ansøgning om støtte til Seniormesse (2009-177727)

Ældrekoordinationsudvalget Kgs. Enghave søger Lokaludvalget om støtte til afholdelse af Seniormesse i Bavnehøjhallen den 19. juni 2010.

Der søges om et beløb på 20.000 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Forretningsudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget beslutter om Seniormessen skal støttes og hvor stort et beløb af de ansøgte 20.000 kr. der skal støttes med.

Problemstilling

Seniormessen skal oplyse ældre beboere i Kgs. Enghave om tilbud af alle slags, således at de mange tilbud om aktiviteter benyttes mere, samt at de ældre får en bred vifte af muligheder for at danne netværk og bryde isolation blandt andet via nyt kendskab til pensionistforeninger, foreninger mv. Samtidig skal dagen være en spændende dag for de ældre med foredrag, underholdning, mad osv. Da det er alle ældre i Sydhavnen og især de ensomme eller isolerede man ønsker at få fat i er der også er adgang for gangbesværede og kørestolsbrugere. Der vil være mulighed for transport til og fra messen hele dagen igennem. Der vil ligeledes blive arrangeret følgeordninger til transportmuligheden.

Annonceringen sker i lokalaviser. Derudover husstandsomdeles der i ældreboliger samt til alle over 64 samt via Kvartershuset og pensionistklubber.

Der er søgt 10.000 kr. fra Ældres Netværk til transport.

Ældrekoordinationsudvalget Kgs. Enghave søger Kgs. Enghave Lokaludvalg om 20.000 kr.

Løsning

Ansøgningen har ikke været behandlet i Socialudvalget pga. manglende muligheder for at mødes i juleperioden, hvorfor forretningsudvalget indstiller, at Lokaludvalget beslutter om ansøgningen om Seniormesse skal støttes og hvis den skal støttes, med hvor meget af de ansøgte 20.000 kr.

Økonomi

Såfremt Lokaludvalget beslutter at støtte ansøger, kan beløbet bevilges af Lokaludvalgets puljemidler fra den pulje, der er afsat til uddeling i bydelen og egne projekter.

bilag

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 14.01.2010

Lokaludvalget besluttede at indstille det fulde ansøgte beløb på 20.000 kr. med 14 for , ingen imod, ingen undlod at stemme. Inhabile: Peter Lund Jensen og Henri Guldbrandsen

